DİYARBAKIRLI BİLGİNLER ve OZANLAR

A. Ş. Kavut

Hatice İffet [Hanım]

Şair Sırrı hanımın kardeşidir. [1] Hayatı hakkında geniş bir bilgiye sahip değiliz. Diyarbakırın tanınmış hanedanından Ahmed beyin kızı ve Diyarbakırlı bir bilgin ve ozan olan Azmi zade Hafız Mehmed beyin zevcesidir. 1860 (H. 1277) senesinde vefat etti. Mezarı Behram paşa camii yanındaki kabristandadır. Bir divana sahiptir. Aşağıdaki gazel onundur.

G a z e l

*Çünki agehsin gönül sırrı nihan lâzım sana
Varlığı mahv eyleyip terki cihan lâzım sana
Sen adem sahralarında bir güzel şehbaz idin
Şimdi damı hestiye düştüm figan lâzım sana
Damı cisme düşmeden mevlâyı bulmaktır gazez
Razı aşkı bâdezin etmek iyan lâzım sana
Cümle benlikten geçip mahvi vücade ermeğe
Hanikahı aşkta pirimuğan lâzım sana
Feyzi istidad sende zâhir oldu İffeta
Her cihet şimdengeru darülâman lâzım sana*

Osman Nuri Paşa

Diyarbakırlı İbrahim Hafid paşanın oğludur. (Hafid paşa için dergimizin 19 cu sayısına müracaat.)

1803 (A. 1218) de Diyarbakırda doğdu. Tahsilden sonra memlekette bazı memuriyetlerde bulundu. 1830 senesinde Bağdada gitti. Vali Ali Rıza paşa tarafından takdir olundu.

[1] Sırrı hanım için dergimizin üçüncü sayısına bakınız.

Kendisine Mirimiranlık rütbesi verdirildi. Uzun zaman Bağdad ve havalisinde kaldıktan sonra memleketine döndü. Buradan İstanbula gitti. 1848 de Urfa mütesarrıflığına iki sene sonra Kars sancağı kaymakamlığına tayin olundu. Sonraları Muş ve Mardin mütesarrıflıklarında da bulunmuş. «262» sahifelik bir divanı vardır. 1856 (H. 1272) yılında Diyarbakırda vefat etti. Ölümü için Diyarbakırlı Said paşa şu tarihi söylemiştir.

«Gülşeni adne mürur eyledi Osman paşa»

Mezarı Fatih paşa emniindeki kabristanda babasının yanındadır, aşağıdaki gazel onundur.

G a z e l

Safi

19 cu yüz yılda yaşayan Diyarbakırlı bu bilginiin hayati hakkında son asır Türk şairlerinde aşağıdaki malumat vardır. (Cüz: 9 Sa: 1590).

«Şeyh Mustafa Safi [efendi], Diyarbakır müftisi Salih [efendinin] oğludur. Takriben 1784 (H. 1199) da Diyarbakırda doğdu.»

«Dokuz yaşında Kur'anı Kerimi hıfzetti. Babasından şerhi akaide kadar okuduktan sonra İstanbula geldi. Ders vekili Akşehirli Ömer [efendinin] dersine devam ederek

icazet aldı. Neşri ilm etmek için İstanbulda oturmak fikrinde iken rüyada Çerkesli Şeyh Mustafa [efendi] tarafından davet olunmasile Çerkes'e gitti.

Huzure geldiğinde diğer şeyhler gibi merasime riayet etmeyerek (Selâmünaleyküm) deyüp bir tarafa oturdu. Bu hareketinden padişah, pek ziyade mahzuz olub hakkında hürmet gösterdi ve yüz bin kuruş verdi. Şeyhi Safi bu parayı İstanbul muhtacine dağıttı.»

«1847 (H. 1263) [Muharreminin onuncu gecesi] 63 yaşında vefat etti. Boluda Ak taş dergâhına defnolundu.»

«Vaktile Sahhaflar çarşısında tesadüf edib aldığım evrakda şeyhin tercümei haliyle bazı ilâhiyat ve nuutu ve 1846 (H. 1262) de yirmi iki yaşında vefat eden oğlu Mehmed Faik [1] (efendinin) hayli manzumesi mûnderictir.»

Şeyh Safi'den :

G a z e l

*Mahremi esrarı aşkız izzü cahı neyleriz
Maliki gencuri vaslız mülki şahı neyleriz
Kılmışız ifna vücudi masıvayı serbeser
Nazırı didarı dostuz mihrü mahı neyleriz
Çün beka